

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **99**

data posiedzenia: **10 marca 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Spotkanie z Komisją ds. Integracji Ukrainy z UE Rady Najwyższej Ukrainy.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Bogdan Klich.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Marcin Bosacki, Danuta Jazłowiecka, Michał Kamiński, Kazimierz Kleina, Bogdan Klich, Gabriela Morawska-Stanecka, Marek Plura, Aleksander Szwed,

goście, m.in.:

Rada Najwyższa Ukrainy:

przewodnicząca Komisji ds. Integracji Ukrainy z Unią Europejską Iwanna Kłympusz-Cyncadze,
przewodniczący Komisji ds. Polityki Zagranicznej i Współpracy Międzyparlamentarnej Ołeksandr Mereżko,
zastępca przewodniczącej Komisji ds. Integracji Ukrainy z Unią Europejską Marija Ionowa,
zastępca przewodniczącej Komisji ds. Integracji Ukrainy z Unią Europejską Wadym Hałajczuk,
sekretarz Komisji ds. Polityki Zagranicznej i Współpracy Międzyparlamentarnej Sołomija Bobrowska,
sekretarz Komisji ds. Integracji Ukrainy z Unią Europejską Wałentyn Naływajczenko,
członek Komisji ds. Integracji Ukrainy z Unią Europejską Władysław Petrowskyj,

członkowie Zespołu doradców Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej:

Jerzy Marek Nowakowski,
Artur Nowak-Far,

Związek Miast Polskich:

pełnomocnik do spraw legislacyjnych zarządu Marek Wójcik.

Ad 1.

Członkowie Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej wzięli udział w spotkaniu online z przedstawicielami Komisji ds. Integracji Ukrainy z Unią Europejską Rady Najwyższej Ukrainy. Rozmawiano o konieczności wsparcia walczących sił zbrojnych Ukrainy, wsparcia przez kraje Zachodu procesu integracji Ukrainy z UE, a także o działaniach, które mogłyby ułatwić pobyt w Polsce uchodźcom z Ukrainy.

Przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej Bogdan Klich poinformował, że Senat pracuje właśnie nad ustawą o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, która umożliwi Ukraińcom m.in. dostęp do rynku pracy, znalezienie zakwaterowania, kształcenie dzieci, opiekę medyczną. Stwierdził, że do Polski przybyło już ok. 1,43 miliona obywateli Ukrainy, w tym pół miliona dzieci.

Przewodnicząca Komisji ds. Integracji Ukrainy z UE Iwanna Kłympusz-Cyncadze podziękowała obu izbom polskiego parlamentu oraz rządowi za jasne stanowisko w sprawie sankcji oraz wspierania Ukrainy. Agresję Federacji Rosyjskiej określiła jako barbarzyństwo, a agresję na cywilów jako ludobójstwo. Podziękowała za przyjęcie przez Senat RP uchwały w sprawie europejskich aspiracji Ukrainy. Wyraziła swoją wdzięczność za to, jak szeroko Polska otworzyła drzwi dla uchodźców z Ukrainy. Podkreśliła, że priorytetem dla Ukrainy jest w tej chwili uzyskanie maksymalnego wsparcia wojskowego. Iwanna Kłympusz-Cyncadze wskazała, że dla Ukrainy ważne są również perspektywa członkostwa w UE, wsparcie militarne, w tym zamknięcie przestrzeni powietrznej nad Ukrainą, i pomoc humanitarna.

Wicemarszałek Senatu Michał Kamiński poinformował, że oprócz przyjętej uchwały w sprawie członkostwa Ukrainy w UE senatorowie wnieśli trzy projekty ustaw, m.in. dotyczący abolicji dla Polaków, którzy wezmą udział w wojnie na Ukrainie.

Przewodniczący Komisji ds. Polityki Zagranicznej i Współpracy Międzyparlamentarnej Ołeksandr Mereżko stwierdził, że teraz najważniejszą rzeczą dla Ukrainy jest przetrwanie i zwycięstwo w wojnie. Dlatego Ukraina potrzebuje przede wszystkim wsparcia w kwestii zamknięcia nieba nad Ukrainą. W przyszłości trzeba będzie również pociągnąć do odpowiedzialności karnej zbrodniarzy winnych napaści na Ukrainę.

Wiceprzewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej Marcin Bosacki stwierdził, że Zachód jest bardziej solidarny niż jeszcze dwa tygodnie temu. Obowiązkiem Polaków, Niemców, Amerykanów, NATO i Unii Europejskiej jest, aby Ukraina jak najszybciej stała się formalnie członkiem struktur wolnego świata.

Obecny na posiedzeniu były ambasador Polski w Armenii i na Łotwie oraz doradca komisji Jerzy Marek Nowakowski wspominał o potrzebie wydawania przez Ukrainę dokumentów potwierdzających kwalifikacje zawodowe i wykształcenie Ukrainek i Ukraińców przybyłych do Polski, którzy zostawili dokumenty w domach. Wskazał również na konieczność oddelegowania nauczycieli, którzy mogliby uczyć ukraińskie dzieci i młodzież, a także przeprowadzić w Polsce egzaminy maturalne dla swoich rodaków.

Na zakończenie przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej Bogdan Klich wyraził gotowość spotkań w tym formacie w przyszłości.